мощі до монастиря в Білій на Підляшші.

Подробиці ці важні для дальшого представлення справи, бо вони доказують, що цар Петро добре знав, хто був св. Йосафат, і був супроти нього настроєний ворожо так, як і до цілої Унії, що виросла головню з крови св. Йосафата.

Прийшов день 10 липня (29 червня ст. ст.) 1705 р. Цар пив цілий день у своїм обозі; так само пив і критичного дня 11 липня. Нарешті забажав піти до василіянської катедральної церкви св. Софії. Прийшов там пополудні, між 4 і 6 годиною. У церкві якраз відправляли вечірню перед престолом св. Йосафата.

Тепер щойно почалися на ширшу скалю переслідування. Бо священики не тільки не вводили змін, але ще й самі укріплювали людність у вірності унії. Після погроз прийшло переслідування. Непослушних обіжникові масово замикали до тюрми.

Остаточний термін заведення "чистого обряду" назначено на 1 (13) січня 1874 р. Дехто зі священиків, іменно висвячені Сокольським і галичани-відступники, послухали наказів Попеля. Але тоді сама людність спротивилася. Наслідки були такі, що приходило військо, розганяло нагайками зібраних біля церкви людей, часом навіть уживали зброї. Найголосніші були випадки у Дрелеві, радзинського повіту і в Пратуліні, константинівського повіту.

У Дрелеві був парохом п'яниця Велинович. Він примінився до інструкції Попеля і служив

по православному на Новий Рік. Тоді люди впровадили його з церкви й відібрали ключі. Він заденунціював, прийшло військо й 5 (17) січня 1874 на приказ із Петербурга: "перебити всіх", що ставили опір, дало сальву й *положило трупом п'ятеро людей*, а кількадесят арештували й розвезли по тюрмах. Ще страшніше було в Пратуліні, дев'ять днів пізніше. Тут парохіяни не впустили до церкви священика Урбана, висвяченого Сокольським.

Тоді вони, "присоединивши под'яремну" до того часу Русь, як це сповіщалося в відозві кн. Ніколая Ніколаєвича до населення Галичини, звернули увагу й на Гр.-кат. Церкву. В першу чергу зацікавився нею... шеф галицьких жандармів, який у своїй реляції (поданій, правда, аж 17 (30) січня 1915 року) про Галичину писав м. ін. таке:

"Большую роль сыграло въ мазепинскомъ движеніи въ послѣднемъ десятилѣтіи *уніатское младшее духовенство...* Большими же ревнителями и распространителями мазепинства между Галицкимъ крестьянствомъ были *уніатскіе монахи Базиліанцы*.

Пригляньмося для цього двом документам, недавно оповіщеним: довірочному записникові Єп. Євлогія, писаному до Синоду та звітові проф. Платона Миколаєвича Жуковича.

Єпископ Євлогій докладно описує в своїй записці свої враження й подвиги в Галичині. До Почаївської Лаври прибув 7 (20) серпня 1914 р. Ще до його приїзду кременецький Єпископ Дионисій (Валединський) "прилучив до православ'я" три села брідського повіту: Попівці, Наквашу й Борятин. Селяни приходили до Лаври з процесіями. Коли Євлогій вирушив до Галичини, у Бродях вітали його (м. ін.